

Komjaunimo gyvenimas

Pasiruošti egzaminams komjaunimo politinio švietimo tinkle

Šiais mokslo metais apskrities žymiai išsiplėtė komjaunimo politinio švietimo tinklas. Komjaunuoliai ir jaunuoliai nagrinėja TSRS valstybinę ir visuomeninę santvarką, VLKJS įstatus, V. I. Lenino ir J. V. Stalino biografijas, „VKP(b) istorijos trumpąjį kursą“ politrateliuose arba moksliuose politmokyklose.

Daugumoje politratelių šiais mokslo metais pasiekta gerų rezultatų. Čia reguliariai pravedami užsiėmimai, sistemingai paskirstoma einamoji mokslo medžiaga. Tokieuose politrateliuose, kaip prie Antazavės valsė. „Lenino keliu“, Molotovo vardo kolonkų, Rimšės valsčiaus — „Vigotėnų“ ir kit., jau praėta pirmoji programos dalis — TSRS visuomeninė bei valstybinė santvarka — ir nagrinėjama antroji programos dalis — VLKJS įstatai. Neblogai veikia prie komjaunimo Smalvų valsčiaus komiteto suorganizuota mokykla ir eilė kitų politmokyklų bei politratelių.

Tačiau kai kuriuose politmokyklose ir politrateliuose mokslo metų eigoje prileista eilė stambių trūkumų. Dėl reikiamo LLKJS Dusetų valkmės vadovavimo komjaunimo politinio švietimo tinklui nebuvimo eilėje valsčiaus politmokyklų bei politratelių mokslas vyko nepatenkinamai. Politratelių, suorganizuotame prie kolonkų „Už Tėvynę“, užsiėmimai pravedami nereguliariai. Kitame to valsčiaus politrateliuose jau daugiau kaip mėnuo nėra vadovo.

Nors komjaunimo valsčiaus komiteto sekretorius drg. Stankevičius šiuo klausimu buvo išklausytas LLKJS apskrities komiteto biuro posėdyje, ir jam buvo duoti konkretūs nurodymai, bet jis iki šio laiko padėtis neišaisė. Komjaunimo Dusetų valkmės neįklausė komiteto posėdyje politratelių vadovų bei atskirų ratelių klausytojų, nekontroliavo ratelių darbo.

Negeresnė padėtis ir Salako valsė. politrateliuose prie kolonkų „Raudonoji žvaigždė“. Nežiūrint to, kad visi politratelių klausytojai yra komjaunuoliai, komjaunimo valkomas nesugebėjo užtikrinti reguliaraus užsiėmimų lankomumo bei normalaus ratelio darbo.

Didelių trūkumų komjaunimo politinio švietimo tinkle esama kai kuriuose Imbrado, Degučių ir Dūkšto valsčių politrateliuose. Kai kurie ratelių vadovai ne visuomet atvyksta į propagandininkų seminarus.

Imbrado, Smalvų, Antazavės valsčių komjaunimo komitetai turėtų prisiminti VLKJS CK XVII plenumo nutarimą „Dėl komjaunuolių ir jaunuolių politinio lavinimosi“, kuriame ypatingas dėmesys skiriamas propagandininkų mokymui bei jų paruošimui.

Iki mokslo metų pabaigos komjaunimo politinio švietimo tinkle jau neadaug laiko. Valsčių komjaunimo komitetai turi peržiūrėti visų politratelių darbą, imtis bolševikiškai jįms vadovauti.

Rateliuose, kur atsiliekama nuo programos, reikia organizuoti papildomus užsiėmimus, konsultacijas (jokiu būdu ne trumpinant einamosios medžiagos). Komjaunimo valsčių komitetų posėdžiuose turi būti išklaunami politratelių vadovai bei atskiri klausytojai apie pasiruošimą egzaminams. Kiekvieno ratelio darbas turi būti suplanuotas taip, kad per gegužės mėnesį nustatytoji programa būtų išleista.

Tik sustiprinus visą organizacinį darbą, teikiant politrateliams visapusišką paramą, operatyviai kontroliuojant jų darbą, apskrities politratelių tinklams pasirodys egzaminams, kuriuose pasirodys visų mokslo metų rezultatai.

Vaitonis
LLKJS apskrities komiteto agitacijos — propagandos skyriaus vedėjas

Jubiliejinis albumas Tarybų Lietuvos dešimtmečiui atžymėti

Valstybinė politinės ir mokslinės literatūros leidykla 1950 metais išleidžia Tarybų Lietuvos dešimtmečiui atžymėti jubiliejinį albumą.

Albumas prasideda Tarybų valdžios paskelbimo Lietuvoje 1918 m. nuotraukomis ir dokumentais. Jame vaizduojama ilgametė liaudies kova dėl Tarybų valdžios Lietuvoje sukūrimo, vadovaujantis bolševikų partijos vaidmuo toje kovoje. Toliau eina 1940 metai — Tarybų valdžios atkėlimas Lietuvoje, Didysis Tėvynės karas ir lietuvių tautos, drauge su kitomis tarybinėmis tautomis, kova prieš fašistinius grobikus fronto ir užnugaryje. Matome Tarybų Lietuvos išvadavimą iš voikiškųjų okupantų ir didžiulį pokarinį atstatomąjį darbą. Albumas parodo milžiniškus pasiekimus, įvykusius Lietuvos kaime, kolonkinės santvarkos pergale, Lietuvos žemės

mės akio mechanizavimą ir elektrifikavimą. Čia matoma ir kova dėl pokarinio statybinio penkmečio priešlankinio įvykdymo, pramonės ir transporto išsivystymas, naujų pramonės šakų atsiradimas. Albume daug vietos skirta mokslo, meno ir kultūros suklestėjimui Tarybų Lietuvoje pavaizduoti. Albumas supažindina su žymiais žmonėmis — Tarybų Sąjungos didvyriais, Socialistinio Darbo Didvyriais, Stalinių premijų laureatais, aukštųjų derybų meistras, žymiais traktorininkais, darbo pirmūnais, nusipelnusiais mokslo ir meno veikėjais ir kt.

Albumė surinkta apie 800 foto nuotraukų, dokumentų, portretų, piešinių. Albumas meniškai apipavidalintas, spausdintas giliauspaude, kiek tai įmanoma.

I. Kurkietis

Didžioji draugystė

(Centrinio V. I. Lenino muziejaus salėse)

„Atminkite, mylėkite, studijuokite Iljicų, mūsų mokytoją, mūsų vadą...“ — šiais stalininiais žodžiais, iškaltais marmure, sutikiams muziejus savo lankytojus. Dokumentai, fotografijos, meno paveikslai ir kiti muziejaus eksponatai vaizdžiai pasakoja apie Vladimir Iljiciaus Lenino, su kuriuo vardu yra surišta naujoji era žmonijos istorijoje, gyvenimą ir veiklą. Žingsnis po žingsnio atsidedgia lankytojams istorija didvyriškos bolševikų partijos, kurios steigėju buvo didysis Leninas, visą savo gyvenimą atidavęs darbininkų ir valstiečių išlaisvinimo nuo kapitalizmo jungo, socializmo pastatymo reikalui. Pradėjęs sunkiausiose patvaldytės sąlygose marksizmo propagandą nedideliuose pažangiųjų darbininkų rateliuose, Leninas nenuilstamaj kovoje su revoliucijos priešais sukūrė galingą bolševikų partiją, kuri buvo Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos pergalės įkvėpėjų ir organizatorių, vadovaujanti ir nukreipti ant 1917 metų spalio mėnesį įsteigtos pirmosios visam pasauliui socialistinės valstybės.

Muziejaus eksponatai sukelia mūsų atmintyje didįjį nemirtingo Lenino, genialaus partijos vado, darbininkų klasės vado ir mokytojo, mokslo koryfėjaus ir leninizmo kūrėjo vaizdą. Be to, eksponatų paroda, kaip glaudžiai ir laimingai žmonijai susipynė V. I. Lenino ir J. V. Stalino gyvenimas ir veikla, kaip glaudžios draugystėje genialus revoliucijos vadai vedė mūsų šalį prie socializmo.

Studentų būrys atsistoja prie vitrinos, kuriuje yra saugojami „Proletaro“ ir „Proletariato Kovos“ laikraščių numeriai. Laikraštis „Proletariato Kova“, kurį redagavo Stalinas, perspauzdina patalpintus „Proletare“ Lenino straipsnius, „Proletaras“, kurį redagavo Leninas, perspauzdina patalpintus „Proletariato Kovoje“ Stalino straipsnius.

— Mūsų revoliucijos vadai gyveno viena minumi, vienu veržimusi, — išlaisvinti darbininkų klasę nuo kapitalistų

jungo, — sako viena lankytojų, sera moteris, kurios kručine puoša Lenino ordinas.

Ekskursijos vedėjas kviečia lankytojus prie kampo, kur kaboją paveikslas, įamžinęs pirmąjį asmenišką V. I. Lenino ir J. V. Stalino susitikimą 1905 metų gruodžio mėnesį Tamerfoso konferencijoje. Kupini meilės lankytojų žvilgsniai nukreipti į be galo brangius Lenino ir Stalino brožuus. Menininkai parvėko gerai perduoti artumo tarp dviejų re-

voliucijos vadų pajautimą, stovi prie valstybės vairo. Su giliu susijaudinimu skaito lankytojai pirmuosius Tarybų vyriausybės dekretus, mūsų didžiųjų vadų pasirašytus. Salėje, kur surinkti pilietinio karo dokumentai, kaboją didelis žemėlapis, kuriame parodytas Lenino ryšis su visais frontais. Partijos CK ir draugas Leninas asmeniškai siūsdavo draugą Staliną į lemiamuosius ir pavojingiausius revoliucijos frontus.

Zemėlapyje žvaigždėmis atžymėtos vietos, kurias tada aplankė Stalinas. Draugas Stalinas buvo svarbiausių strategijos planų kūrėjas. J. V. Stalino geležinė valia ir strategijos genijus visur užtikrindavo revoliucijos pergalę.

Vladimiras Iljicius tardavosi su Josifu Visarionovičiumi svarbiausiais Tarybų valstybės politikos ir karo klausimais. „Rytoj seštą valandą vakaro, — skaitome mes Lenino telegramą, pastūta Staliniui, kuris tada buvo fronto, — yra paskirtas CK plenumas. Pasistenkite iki to laiko atsiųsti savo išvadą... dėl mūsų karinių perspektyvų... Nuo Jūsų išvadose gali priklausyti svarbiausieji politiniai sprendimai“.

Stalinas reguliariai supažindindavo Leniną su padėtiniais frontuose. Jo laiškuose atsispindi didžioji meilė savo draugui ir mokytojui. Štai draugo Stalino laiškas Vladimirui Iljiciumi iš Careyno fronto. Jis prasideda žodžiais: „Kartų linkėjimų mylimam vyriausiajam draugui Leninui“.

Tokia pat meilė ir begaliniu pasiūlykimu atsilygindavo Vladimiras Iljicius savo artimiausiam draugui Josifu Visarionovičiui. Apie tai liudija saugojami muziejuje laiška, telegramos, užrašai.

Ligos atitraktas nuo darbo Leninas buvo Gorkose. Pagrindinį partijos vadovavimo darbą teko atlikti draugui Staliniui. Fotografijose, piešiniuose mes matome Leniną ir Staliną šalia vienas kito Gorkose.

..... Leninas mirė. Partijos vėliava, Lenino vėliava aukštai iškėlė ir neša toliau vertas nemirtingo Lenino reikalo įpėdinis ir didysis tęsėjas. Fotografijoje mes matome draugą Staliną, kuris nuo II Visasąjunginio Tarybų suva-

žiavimo tribunolas duoda priesaiką partijai, savo vadui ir mokytojui Leninui.

Draugo Stalino veide neišpasakytas lūdesys. Stalininės priesaikos žodžiuose skamba begalinis tikėjimas leninizmo idėjų triumfu.

Kiekvienas, kas buvo muziejuje, apleidžia jį su išdidžia mintimi, kad didžioji Stalino priesaika nuolat ir sėkmingai yra įgyvendinama, kad Lenino reikalas gyvas ir nugalė. Tarybinė liaudis, didžiam Staliniui vedant, po lenininės kovos vėliava tvirtai žengia pirmyn į pilną komunizmo pergalę.



V. I. Leninas ir J. V. Stalinas Gorkose 1922 m.

Užsienio žinios

Mums rašo

Dėl diplomatinų santykių užmezgimo tarp Olandijos ir Kinijos liaudies respublikos

PEKINAS, balandžio mėn. 15 d. (TASS). Sinchia agentūros pranešimu, Olandijos vyriausybė oficialiai pranešė Tovo 27 dieną Kinijos Centrinės liaudies vyriausybės užsienio reikalų ministerijai apie savo pasirengimą užmegzti diplomatinis santykius su Centrine liaudies vyriausybė lygybės, savitarpio naudos ir teritorinės neliečiamybės, suverenumo, savitarpio ger-

bimo pagrindų ir kartu pareiškė, kad Olandijos vyriausybė nutraukia diplomatinis santykius su gominandinės reakcijos likučiais.

Kinijos Centrinės liaudies vyriausybės užsienio reikalų ministerijos bendrojo skyriaus vedėjas p. Van Pin - nanis buvo įgaliojotas nusiųsti balandžio 4 dieną Olandijos vyriausybei atsakymą, kad Centrinė liaudies vyriausybė

pasirengusi užmegzti diplomatinis santykius su Olandijos vyriausybė lygybės, savitarpio naudos ir teritorinės neliečiamybės bei suverenumo, savitarpio gerbimo pagrindų ir kad Centrinė liaudies vyriausybė pasirengusi priimti Olandijos vyriausybės paskirtą p. de Voogda kaip laikinąjį Olandijos reikalų patikėtinį.

(ELTA).

Kada bus sutvarkyta Berčių klubas — skaitykla

Skaitykla kaime yra kultūros židinys. Tačiau to negalima pasakyti apie Berčių klubą — skaitykla. Vos įėjus į klubą — skaitykla, į akis krinta didelis apsileidimas. Ant sienos kabo sudulkėjęs sausio mėnesį išleistas sienlaikraštis, lozungai suplyšę, nesuderinti su einamuoju momentu, patalpos ištiesą savaitę nešluotos... O kaip būtų apie spaudą ir literatūrą. Ant stalo nerasi vienos knygos ar žurnalo, laikraščiai pristatomi neregu-

liariai. Pvz., balandžio 13 dienos laikraščius. Įdomu, ką galvoja skaityklos vedėja V. Rožkovaite, taip šaltai žiūrėdama į savo pareigas.

Šuo reikalu rimtai turėtų susirūpinti apskrities kultūros švietimo darbuotojai ir imtis priemonių, kad Berčių klubas būtų — skaityklos darbas būtinai iš pagrindų pagerintas.

J. Kotlerytė

Sunki Vakarų Vokietijos darbo žmonių ekonominė padėtis

PRAGA, balandžio mėn. 15 d. (TASS). Telepres agentūros korespondentas praneša, kad pastaraisiais metais Vakarų Vokietijos darbininkų ir smulkiųjų tarnautojų 8,5 milijono šeimų gyvenimo lygis siekia tik 60 proc. 1936 metų gyvenimo lygio, tuo pat metu pramonininkų pelnas dar labiau augo, šiais metais viršijęs 1936 metų lygį 3 proc.

Savaitraščio „Di Virtsaft“ duomenimis, darbininko šeimai pragyventi Vakarų Vokietijoje reikia, esant toli gražu nepilnutinėms išlaidoms, 351,37 vakarinės markės mė-

nesiui. Čia neatsižvelgiama į pirkimą tokių „prabangos“ dalykų, kaip vaisiai ir brangesnės daržovės, o taip pat kino teatrų, teatrų lankymas ir knygų pirkimas. Gi vidutinės darbininko šeimos pajamos yra lygios tik 232,43 vakarinės markės.

Ryšium su tuo, kad nuo liepos 1 dienos kainos duonai ir miltiniams gaminiams bus žymiai pakeltos, tai sukels naują Vakarų Vokietijos darbininkų gyvenimo lygio nusmukimą maždaug 2,5 procento.

(ELTA)

Vietnamo demokratinės respublikos armijos laimėjimai

PARYŽIUS, balandžio mėn. 15 d. (TASS). Spaudos pranešimais, prancūzų ekspedicinio korpo vyriausiasis štabas savo komunikate vėl priverstas pripažinti, kad Tonkine išsiplečia įnirtingi mašiai. Tie mašiai vyksta Hanojaus rajone. Kita Tonkino provincijos dalis beveik visiškai kontroliuojama Vietnamo liaudies demokratinės armijos.

Laikraščio „Jumanitė“ pranešimu, Vietnamo partizanai susprogdino Dajaus užtvankas per 27 kilometrus nuo Hanojaus.

(ELTA)

Rumunijos traktorių pramonės pirmagimis

Demokratinėje Rumunijoje sukuriamos naujos pramonės šakos. Pradėta kurti traktorių gamykla. 1947 metų balandžio mėnesį rekonstruotoje gamykloje Brašovoje prasidėjo serijinė traktorių gamyba. Pirmais metais buvo pagaminta 280 mašinų. Dabartinio metu gamykla kas mėnesį gamina 250—300 traktorių.

Įsijungdamas į gegužines lenktynes, gamyklos kolektyvas išpareigojo viršyti balandžio programą 22 proc., pagaminti viršum plano 48 traktorius, 52 sąjamašias mašinas ir 48 motorus su siurbliais laukams drėkinti.

Lygi 1955 metų gamykla turi duoti šaliai 25.000 traktorių.

(TASS—ELTA)

Suomijos darbo žmonių pasipiktinimas kainų pakėlimu

HELSINKIS, balandžio mėn. 15 d. (TASS). Tai, kad vyriausybė pakėlė kavos, tabako gaminių, cukraus ir benzino kainas, sukėlė smarkų Suomijos darbo žmonių pasipiktinimą. Demokratinė spauda nurodo, kad tos priemonės tikslas yra pabloginti darbo žmonių padėtį ir palikti stambią kapitalistų pelną.

Suomijos gyventojai labai

(ELTA)

Kanadoje rengiamasi antrajam taikos šalininkų kongresui

Pasaulinio kongreso Nuolatiniam komitetui paskelbus savo kreipimąsi, Kanados pažangiosios organizacijos sustiprino pasirengimą antrajam Kanados taikos šalininkų visuotiniam kongresui.

Kanados kongresas taikai

(TASS—ELTA)

Kapitalizmo priespaudoje

Vaikai kolonijinėje vergijoje

Nepakeliamas Azijos kolonijinių ir pusian kolonijinių šalių darbo žmonių gyvenimas. Imperialistai čia įvedė neaprežtos eksploatacijos režimą, kuris liečia ne vien tik suaugusius, bet ir vaikus.

Arbatos plantacijose, tabako fabrikuose ir kalnų eksploatacijoj Indijoje vaikai sudaro 25 proc. darbo jėgos. Vaikų darbas plačiai naudojamas netgi anglies kasyklose. Daugelyje imonių vaikai pradedą dirbti nuo septynerių metų. Jūs priverčia dirbti po dvylika, keturiolika ir net po šešiolika valandų per parą, o užmokescio, kurį jie už tai gauna, paprastai neužtenka net dieniniam ryžių davinui nusipirkti.

Taivande (Siame), pusian kolonijinėje Pietryčių Azijos salyje, gyventojų badas tapo nuolatinis reiškinys, nors kapitalistinės firmos išveža iš ten į kitas šalis didelius kiekius ryžių. Darbininkų vaikai nuo 7 metų dirba Tailande po 12—14 valandų, o gauna už tai dešimtąją dalį suaugusio užmokesčio.

Nėko nėra stebėtina, kad didžiulė dalis vaikų neišgyvena net gi iki dešimties metų. Neretas atsitikimas, kad išbėjęs ir nepakeliamo darbo išvargintas vaikas miršta patalioje dirbtuvėje.

Dar liudnesnis likimas tų vaikų, kuriems nepasiseka gauti darbo. Turtinguose Irano naftos rajonuose „bedarbiai“ vaikai sudaro didelių eilę, benamių būrius, priverstus ieškoti maisto atmatų duobėse ir dėžėse. Daugelis iš jų išstas valandas stovi saulės kepinami prie naftos vamzdžių, pastatę indus prie vamzdžių sujungimų. Jie laisvai renka savosios žemės naftą,

kurią pasisavino angli—amerikiečių imperialistai, gaunančiaiję už Irano naftą milijnišką pelną.

Varginantis darbas ir nuolatinis badavimas veda prie aukšto vaikų mirtingumo. Vidutinis gyvenimo ilgumas Indijoje — 27 metai, o mirtingumas du kartus didesnis, negu, pvz., Anglijoje.

Ziauri vaikų darbo eksploatacija kolonijinėse salyse — įtikinamas liudijimas apie kapitalistinės visuomenės, besiremiančios plėšimų, smurtu, vergišku darbu, nežmoniškumą. Kapitalizmas neša darbo žmonių masėms didžiausią nelaimę. Besivaikydami viršpeinių, angli—amerikiečių engėjai neapsistoją ties tuo, kad atimtų milijonus darbininkų ir valstiečių vaikų šviesią vaikystę.

S. Datlinas

klaidų atitaisymas

Klaidų atitaisymas

„Pergalės“ laikraščio № 45 pirmojo skiltyje trečią eilutę iš tilpo klaida. Pirmame puslapy straipsnely „Už garbingą Gegužės Pirmosios sutikimą“ kaip tekste.

Ats. redaktorius

L. Rudaševskis

Skaitytojau, užsiprenumeruokite savo apskrities laikraštį

„Pergalė“

nuo gegužės mėn. ir iki metų pabaigos

„Pergalė“ — 3 kartį savaitę

PRENUMERATOS KAINA:

1 mėn.—2,50 rb., 3 mėn.—7,50 rb.,

6 mėn.—15 rb., iki metų pabaigos—20 rb.

Prenumeratą priima vieni pašto ir „Sąjunginės Spaudos“ skyriai, agentūros, visuomeniniai spaudos platintojai bei apylinkių Tarybų sekretoriai.